
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: Decreto 51/IISP del 09/03/2023 – DGR 472 del  04/04/2023  – registrazione impegni 
di spesa con imputazione secondo esigibilità a seguito attivazione FPV – Contributo ai progetti 
ammessi a finanziamento per la Categoria B),  Avviso Pubblico approvato con DDS 369/IISP 
del 13/09/2022. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”.

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”.

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”.

VISTA DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”.

VISTA la DGR 472 del  04/04/2023  riguardante Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni 
concernenti l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 4° provvedimento 

DECRETA

1. Di procedere, nei termini del proprio decreto n. 51/IISP del 09/03/2023, data l’adozione 
della deliberazione n. 472 del  04/04/2023  di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, 
all’imputazione sul bilancio 2023/2025 dell’onere finanziario di cui al predetto decreto 
secondo scadenza dell’obbligazione perfezionata registrando gli impegni di spesa sul 
capitolo 2120810191 (risorse statali) previa riduzione della prenotazione di impegno di 



2

spesa n. 2907/2023, per l’importo complessivo di € 399.952,71 suddiviso in:

- annualità 2023 € 299.964,53, esigibili nel 2023 per la liquidazione dell’anticipo
  del 75%,   su richiesta dei soggetti beneficiari  capofila di progetto come previsto 
  al paragrafo 17 dell’Avviso;

- annualità 2024 € 99.988,18 a saldo, esigibili nel 2024 per la liquidazione a saldo 
  a seguito di approvazione della rendicontazione  come previsto al paragrafo 17
  dell’Avviso;

come da cronoprogramma già decretato a favore dei beneficiari individuati nel prospetto 
A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

  La codifica dei codici di transazione elementare è la seguente:
C.T.E. 1208 2310401001 107 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

2. Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

3. La pubblicazione prevista agli art.26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è già stata disposta in sede 
di concessione del contributo avvenuta con il DDS n. 51/IISP del 09/03/2023.

4. Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990.

5. Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

6. Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito www.norme.marche.it / Decreti, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017.

7. Avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità 
giurisdizionalmente competente ai sensi della normativa vigente.

Il dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di Riferimento

- Decreto legislativo 03-07-2017, n.117 Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno, n.106;

- Art.15 Legge n. 241/1990;

- D.M. Lavoro e Politiche Sociali n. 9 del 29 gennaio 2021 - Atto di indirizzo per l’anno 2021 - 
Registrato dalla Corte dei Conti in data 02/03/2021;

- Accordo di programma Ministero Lavoro e Politiche Sociali – Regione Marche 2021, 
sottoscritto digitalmente dalla Dirigente della PF Contrasto alla violenza di genere e Terzo 
Settore, inviato al Ministero con prot.: 0696776 del 10/06/2021;

- Decreto direttoriale Ministero Lavoro e Politiche Sociali di approvazione degli Accordi di 
programma di tutte le amministrazioni regionali, n. 458 adottato in data 10.09.2021, registrato 
dalla Corte dei conti in data 14.10.2021 al n. 2651;

- DGR n. 1616,1617,1618 del 22.12.2021 -Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di 
entrate di assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi; 

- DDS n. 27/IISP del 28 febbraio 2022 “Assegnazione finanziamenti statali Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali Accordo di Programma Stato-Regione Marche 2021, DM 9/2021, 
bilancio 2022-2024 annualità 2022 € 719.951,00 capitolo di entrata 1201010513”;

- DGR Marche nr. 845 del 04.07.2022 avente ad oggetto: “Accordo di programma 2021 Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali-Regione Marche – articoli 72 e 73 del d.lgs. n.117/2017 - 
Atto di avvio del procedimento di individuazione dei soggetti attuatori delle iniziative e dei 
progetti da finanziare ai sensi D.M.9 del 29.01.2021 - Linee guida contenenti criteri e modalità 
per il finanziamento di progettualità regionali”;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

- Decreto legislativo n. 33/2013, modificato con il decreto legislativo n. 97/2016 (Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni);

- DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021.
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale;

- DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei
Dipartimenti;



4

- DGR n. 1523 del 06/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta
regionale;

- DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali
delle Direzioni e dei Settori;

- DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;

- DGR n. 1846 del 30.12.2022 “Articolo 41 della legge regionale n. 18/2021. Conferimento ad 
interim dell’incarico di direzione del Settore “Istruzione, innovazione sociale e sport”, nell’ambito 
della Giunta regionale”

- DGR n. 437 del 27.03.2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale;

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

-  DDS 369/IISP del 13/09/2022 ad oggetto “Attuazione Accordo di Programma 2021 Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali – Regione Marche, articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 - 
Approvazione Avviso pubblico per la presentazione dei progetti da finanziare ai sensi del D.M. 
nr. 9 del 29.01.2021, di cui alla DGR nr. 845 del 04.07.2022”;

- DDS 412/IISP del 05/10/2022 ad oggetto “ Proroga termine per la presentazione delle proposte 
progettuali di cui al paragrafo 7 dell’Avviso pubblico approvato con DDPF n.369/IISP del  
13/09/2022 in attuzione dell’ Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 2021”;

- DDS 454/IISP del 07/11/2022 ad oggetto “Avviso pubblico approvato con DDS n.369/IISP del 
13/09/2022 in attuzione dell’Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 2021 - art. 10 
Nomina Commissione di Valutazione regionale”;

- DDS 4/IISP del 16/01/2023 ad oggetto “Avviso pubblico approvato con DDS n.369/IISP del 
13/09/2022 in attuzione dell’Accordo di Programma MLPS-Regione Marche 2021 - art. 10 



5

Nomina Commissione di Valutazione regionale - sostituzione del Presidente”;

-  DDGR n. 192, 193, 194 del 20/02/2023 di reiscrizione  nel Bilancio di Previsione per l’anno 
2023 delle economie di spesa;

- DDS 51/IISP del 09/03/2023 ad oggetto “Avviso pubblico DDS 369/IISP del 13.09.2022 in 
attuazione DGR n. 845 del 04/07/2022 per la presentazione delle istanze di contributo per il 
finanziamento di progettualità regionali promosse da Organizzazioni di volontariato, 
Associazioni di promozione sociale e Fondazioni del terzo settore - DM 9/2021 – artt.72 e 73 
D.Lgs. 117/2017 - Accordo di Programma 2021 Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali-
Regione Marche - Ammissione a finanziamento progetti Cat. B) ed esclusione di alcuni progetti 
Cat. B) – Attivazione FPV”;

- DGR 472 del  04/04/2023  Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato - 4° provvedimento 

Motivazione

Con decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 369/IISP del 
13.09.2022 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare  promossi da Organizzazioni di volontariato (OdV), Associazioni di promozione 
sociale (APS) e Fondazioni del Terzo Settore, ai sensi del D.M. 9/2021 e della DGR 845/2022 
per complessivi € 719.951,00, suddiviso in due categorie di progetti A) e B).

Con DDS n. 51/IISP del 09/03/2023 è stata  approvata la graduatoria dei progetti per la 
Categoria B), i beneficiari sono individuati nel prospetto A), allegato al presente atto che ne 
forma parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con DDS 
369/IISP/2022, secondo gli esiti della valutazione svolta dalla Commissione in applicazione di 
quanto disposto ai §§ 9, 10 e 11 dell’avviso. 

L’efficacia del detto decreto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
(FPV), atta a consentire l’assunzione di impegni di spesa in coerenza con il principio della 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in ragione della scadenza 
dell’obbligazione perfezionata di cui è data evidenza nel medesimo decreto, ovvero la somma 
di € 399.952,71, disponibile sul Bilancio 2023-2025 capitolo 2120810191 (risorse statali 
correlate al capitolo di entrata 1201010513, accertamento n. 814/2022, completamente 
incassate nel 2022 e reiscritte nel Bilancio annualità 2023 con DDGR n. 192, 193, 194 del 
20/02/2023),  come da cronoprogramma  è destinata ai beneficiari individuati nel prospetto A), 
allegato al presente atto che forma parte integrante e sostanziale come disposto dal DDS 
51/IISP/2023 per € 299.964,53 esigibili nel 2023 ed € 99.988,18 esigibili nel 2024.

Il Fondo Pluriennale vincolato è stato attivato con la DGR 472 del  04/04/2023  .

La condizione sospensiva di cui al medesimo decreto n. 51/IISP/2023 si dà per avverata e 
pertanto l’atto esplica sin dall’adozione i suoi effetti.



6

Si procede di conseguenza all’imputazione dell’onere finanziario di cui al decreto n. 51/IISP del 
09/03/2023 sul bilancio 2023/2025, mediante registrazione di impegni  di  spesa al capitolo 
2120810191 (risorse statali) previa riduzione della prenotazione n. 2907/2023, per l’importo 
complessivo di €  399.952,71 suddiviso in:

- € 299.964,53 anticipo del 75 % 

  - €   99.988,18  saldo, 

come da cronoprogramma già decretato a favore dei beneficiari individuati nel prospetto A) 
allegato al presente atto  che forma parte integrante e sostanziale.

La codifica dei codici di transazione elementare è la seguente:
C.T.E. 1208 2310401001 107 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

La prenotazione  di impegno suindicata è stata assunta con il decreto n.51/IISP/2023 con il 
presente atto viene ridotta, contestualmente all’assunzione degli impegni di spesa come sopra 
riportato.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990.

La pubblicazione prevista agli art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è già stata disposta in sede di 
concessione del contributo avvenuta con il DDPF n. 51/IISP del 09/03/2023. 

Proposta

Per tutto quanto precede, si propone che il Dirigente del Settore   Istruzione,  Innovazione sociale 
e Sport decreti quanto previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Lorena Polidori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Prospetto A)
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 93 del 21 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-06T12:50:29+0200
	location.01
	Lorena Polidori
	reason.01


		2023-04-21T11:49:20+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




